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سیاستمداران

چین، قهرمان آینده جهان
بررسی استراتژی پکن برای تصاحب مرزهای جدید قدرت در عمق دریاها، قطب شمال، فضا، فضای سایبری و جایگزین کردن دلار با یوآن 

استعفای نایب‌رئیس شاباک
دیوید زینی، رئیس دســتگاه امنیت عمومی اســرائیل 
اعلام کرد که با اســتعفای معاونش با نام مستعار )س(، 
پس از ۳۰ ســال خدمت در این ســازمان موافقت کرده 
اســت. رسانه‌های اســرائیلی مدعی شــدند که رئیس 
شاباک با معاون خود توافق کرده است که پس از تثبیت 
اوضاع، وی از ســمتش کناره‌گیری کند.گفته می‌شود 
انگیزه اصلی این اقدام، نارضایتی نایب‌رئیس شــاباک 
از نادیده گرفته شــدن در فرآیند انتخاب رئیس جدید و 
همچنین اختلافات عمیق با مدیریت فعلی بر سر مسائل 
کلان و مفصلــی امنیتی اســت. نتانیاهــو در انتصاب 
»دیوید زینی« به عنوان رئیس‌ شاباک، اقدام به هیچ‌گونه 
هماهنگی با ستاد کل ارتش یا مشاور نظامی خود نکرد. 
تصمیمی که به گفته منابع صهیونیســتی، »شــوک« 
بزرگی برای فرماندهی عالی نظامی به همراه داشــت. 
پیش‌تر نیز »رونن بار« رئیس پیشــین شــاباک، به‌دلیل 
اختلافات جدی با بنیامین نتانیاهو و فشــارهای ناشی 

از شکست‌های امنیتی، ناگزیر از ترک سمت خود شد.

نقص‌فنی هواپیمای رئیس 
ستاد ارتش لیبی

شــامگاه سه‌شــنبه مقامات ترکیه و لیبی اعلام کردند 
هواپیمای مقامات ارشــد نظامی لیبــی اندکی پس از 
برخاســتن از آنکارا ســقوط کــرد و محمدعلی‌الحداد، 
رئیس ســتاد کل ارتش لیبی و چهار نظامی ارشد دیگر 
این کشور کشته شدند. رسانه‌های ترکیه اعلام کردند که 
این جت خصوصی )فالکون 50( نقص الکترونیکی را به 
برج مراقبت گزارش کرده و درخواســت فرود اضطراری 
داده بــود. »برهان‌الدین دوران« رئیــس اداره ارتباطات 
ریاســت‌جمهوری ترکیه در پیامی در شــبکه اجتماعی 
نوشت: »این هواپیما سه‌شنبه شب در ساعت ۲۰:۱۷ 
از فرودگاه اسن‌بوغا در آنکارا به مقصد طرابلس پرواز کرد 
و در ساعت ۲۰:۳۳ خدمه پرواز اعلام وضعیت اضطراری 
به دلیل نقــص برق کرده و خواســتار فــرود اضطراری 
شــدند.« به گفتــه دوران، مرکز کنترل هوایی، مســیر 
هواپیما را دوباره به سمت فرودگاه اسن‌بوغا هدایت کرد 
و تدابیر لازم برای فرود اتخاذ شــد اما هواپیما در ساعت 

۲۰:۳۶ از صفحه رادار ناپدید و ارتباط با آن قطع شد.

آمریکا به دنبال فتح گرینلند نیست
جف لندری، فرســتاده ویژه رئیس‌جمهــور آمریکا، در 
بحبوحه ادعاهای واشــنگتن بر گرینلند گفت که کاخ 
سفید آماده گفت‌وگو با مردم این جزیره است. او مدعی 
اســت که هدف ترامپ، فتح و تصرف گرینلند نیست. 
لندری در گفت‌وگو با فاکس‌نیوز گفت: »من فکر می‌کنم 
بحث ما بایــد با مردم واقعی گرینلنــد، با گرینلندی‌ها 
باشــد. )باید دید( آنها چه می‌خواهند؟ببینید، ایالات 
متحده همیشه یک کشور پذیرا بوده است. ما برای حمله 
به کســی یا می‌دانید، برای تصرف کشور کسی به آنجا 
نمی‌رویم.« لندری در ادامه علاقه کشورش به گرینلند 
را با این جمله توضیح داد که این جزیره مدت‌هاست که 
از کانون توجه ژئوپلیتیکی خارج بوده اســت، یعنی در 
زمانی که چین فعالیت فزاینده‌ای در آنجا نشان داده بود 
و درحالی‌که اروپا، به گفته او، منطقه را نادیده گرفته بود. 
جف لندری همچنین مدعی شــد که آمریکا، به عنوان 
قوی‌ترین اقتصــاد جهان، راهی ســریع برای تضمین 

امنیت گرینلند ارائه می‌دهد.

قدرت فراموش‏شده �
عمق اقیانوس تنها مرزی نیست که شی می‏خواهد آن را تحت 
کنترل خود داشــته باشد. او در سال 2014 هم تمایل خود را برای 
تبدیــل چین به بزرگترین قدرت قطب شــمال اعلام کرد. همانند 
بســتر دریا، قطب شــمال هم غنی از منابع طبیعی است و شامل 
13درصــد از منابع نفتی کشف‏نشــده، 30درصــد از گاز طبیعی 
کشف‏نشــده و ذخایر قابل‏توجهی از عناصر نادر خاکی اســت. با 
آب‏شــدن یخ‏های قطبی، این منطقه به خانــه جدید کریدورهای 
کشــتی‏رانی همانند آنهایی که در »استانبول بریج« مورد استفاده 
قرار می‏گیرند، تبدیل خواهد شــد. در گزارش معتبر سال 2018 
درباره قطب شــمال، پکن وعده داد با توسعه چنین مسیرهایی و 
سرمایه‏گذاری در منابع و زیرساخت‏های منطقه‏ای، »جاده ابریشم 
قطبی« را بسازد. این کشور همچنین برای در نظر گرفتن مسائلی 
مانند تغییر اقلیم و توسعه حقوق کشورهای غیرقطبی، حاکمیت 
قطبی را بازتعریف کرده اســت. در این گزارش آمده: »آینده  قطب 
شمال به‏منافع کشورهای شمالگان، رفاه کشورهای غیرقطبی و کل 
بشریت مربوط می‏شود. مدیریت قطب شمال نیازمند مشارکت و 

همکاری تمام ذینفعان است.« 
تمایل پکن به قطب شــمال موضوع جدیدی نیست. در سال 
1964، چین ســازمان دولتی »اداره اقیانوسی دولتی« را تاسیس 
کرد که دستورالعمل آن شامل اکتشافات قطبی است. تحقیقات 
مرتبط با قطب در اواخر سال‏های 1970 و 1980 سرعت گرفت. در 
سال 1989، دولت »موسسه تحقیقات قطبی« مستقر در شانگهای 
را تاسیس کرد و قابلیت‏های تحقیقات قطبی و همکاری را در سراسر 

سال‏های 1990 و اوایل 2000 گسترش داد. 
در سال 2013، چین ناظر بدنه حاکم بر »شورای قطب شمال« 
شد که شامل نمایندگانی از کانادا، دانمارک )که گرینلند را هم شامل 
می‏شود(، فنلاند، آیسلند، نروژ، روسیه، سوئد و آمریکا و همچنین 
مردم بومی است. از آن زمان چین به یکی از فعالترین اعضای ناظر 
در این شورا تبدیل شده است و در مجموعه گسترده‏ای از کارگروه‏ها 
و نیروهای ضربت مشــارکت می‏کند. محققــان چینی همچنان 
اســتدلال می‏کنند که چین باید نقش بزرگتری در تصمیم‏گیری 
در مناطق قطبی داشــته باشــد؛ چون تغییر اقلیم قطب شمال را 
به مســئله‏ای مربوط به منافع مشترک جهانی تبدیل کرده؛ به این 
دلیل که شرکت‏های چینی برای کشتیرانی و انرژی در قطب شمال 
نقشی ضروری دارند. تلاش‏های پکن با مقاومت کشورهای دیگر 

روبه‏رو شده است. نگرانی‏های کشــورهای شمالگان از وابستگی 
بیش از حد به سرمایه‏گذاری‏های چینی‏ها و خطرات امنیتی ناشی 
از آن بیشتر شده است. کانادا، دانمارک، ایسلند و سوئد تعدادی از 

پروژه‏های قطبی چینی‏ها در مناطق خود را یا رد یا لغو کردند. 
طبق تحقیقات مرکز بلفر در سال 2025 از 57 پروژه پیشنهادی 
سرمایه‏گذاری چین در قطب شمال، فقط 18 پروژه فعال هستند. 

اما در شرایطی که کشورهای دموکراتیک اکثرهای درهای خود 
را به روی سرمایه‏گذاری‏های جدید چینی‏ها بستند، کشور متفاوتی 
درهــای خود را باز کرد: روســیه. از ســال 2018، چین و روســیه 
مشورت‏های دوجانبه خود را در مورد قطب شمال نهادینه کرده‏اند. 
رابطه آنها پس از حمله مســکو به اوکراین در ســال 2022 و زمانی 
که روســیه از نظر اقتصادی از بقیه کشورهای عضو »شورای قطب 

شمال« منزوی‏تر شد، نمود پیدا کرد.  
از آن زمان، کمپانی‏های چینی معاهداتی را برای توســعه یک 
معدن ذخایر تیتانیوم و لیتیوم و همچنین برای ساخت خط ریلی 
و بنــدری در آب‏های عمیق امضا کردند. روی‏هم رفته قابلیت‏های 
چین و روسیه برای اکتشاف، تجارت و گشت‏زنی در مناطق قطبی 
بســیار بیشتر از آمریکا اســت. چین همچنین از همکاری خود با 
روسیه استفاده می‏کند تا دسترسی نظامی خود به منطقه را افزایش 
دهد. حتی از ســال 2022، این دو کشــور چند مانور مشــترک از 
جمله در دریای برینگ، دریای چوکچی و اقیانوس منجمد شمالی 
و همچنین یک گشت مشترک هواپیماهای بمب‏افکن در نزدیکی 
ساحل آلاسکا انجام داده‏اند. پکن و مسکو همچنین با یکدیگر تیم 

شدند تا بریکس را مستقیماً وارد گفت‏وگوهای قطبی کنند. 

 نرفته است �
ً
جسورانه به جایی برو که هیچ‏کس قبلا

جبهه آخر فضا اســت. از اوایل سال 1956، چین به‏دنبال این 
بود که اکتشــاف فضایی را به اولویت امنیت ملی خود تبدیل کند. 
بلافاصله پس از پرتاب ماهواره‏های شــوروی و آمریکا در سال‏های 
1957 و 1958، مائو زدونگ، رهبر چین اعلام کرد: »ما نیز ماهواره 
خواهیم ســاخت.« این کشور ســپس به وعده خود عمل کرد و در 

آوریل 1970، ماهواره دونگ فانگ هنگ 1 را وارد مدار کرد. 
در سراسر ســال‏های 1980 و 1990، چین یک برنامه فضایی 
گسترده را با اهداف علمی، اقتصادی و نظامی ایجاد کرد. در سال 
2000، دولت چین اولین گزارش رسمی خود را منتشر کرد و در آن 

اولویت‏های خود را در فضا تشریح ‏کرد. 

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری 
خودروی سواری پیکان  آونجر مدل ۱۳۵۷ رنگ سفید 
روغنی شماره موتور  ۵۸۱۱۹۲۵۸۱۸ شماره شاسی  
 ۱۹ ص   ۷۸۵ ایران    پلاک   ۵۶   شماره   ۰۰۴۷۴۰ 
به نام  مهدی حسنعلی پور دریا کناری مفقود و از 

درجه اعتبار ساقط می‏باشد.

این اولویت‏ها شــامل اســتفاده از منابع فضایی، دستیابی به 
پروازهای فضایی سرنشین‏دار و اجرای اکتشافات فضایی با محوریت 
ماه بود. فضا برای شی هم اولویت ویژه‏ای داشت. او در سال 2013 
گفت: »توسعه برنامه فضایی و تبدیل کشور به یک قدرت فضایی، 
رویای فضایی است که ما همواره دنبال کرده‏ایم.« در سال 2017، 
چین نقشــه‏راهی را برای تبدیل شدن به »قدرت فضایی پیشرو در 
جهان تا ســال 2045« با دســتاوردهای بزرگ برنامه‏ریزی‏شده‏ای 

ترسیم کرد. 
چین قابلیت‏هــای پیچیده جنگ فضایــی از جمله مجموعه 
روبه‏رشــدی از ماهواره‏های شناســایی، ارتباطی و هشدار اولیه را 
توسعه داده است. از بیش از 700 ماهواره‏ای که چین در مدار قرار 

داده، بیش از یک‏سوم برای اهداف نظامی استفاده می‏شوند. 

سخت‏افزار و قدرت سخت  �
چین می‏خواهد از تســلط فیزیکی فراتر رود. شی‌جین‏پینگ 
همچنین می‏خواهد پکن بر قلمرو سایبری حکومت کند. در طول 
دوران تصدی شی، چین به یک قدرت مخابراتی تبدیل شده است. 
رئیس‏جمهور چین در دوران ابتکار جاده ابریشم دیجیتال در سال 
2015 باعث شــد دو شــرکت مخابراتی چینی، هواوی و شــرکت 
زد‏تی‏ای ZTE را دســت‏کم 40درصد از بــازار تجهیزات ارتباطات 

جهانی بر اساس درآمد، به‏دست آورند. 
بــرای چین، تعییــن اســتانداردها نه‏تنها به‏معنــای تضمین 
موفقیت‏هــای تجاری بلکه به‏معنای ایجاد هنجارهای سیاســی و 
امنیتی مطلوب نیز هســت. پیشــنهاد چین برای معماری جدید 
اینترنــت به‏نام IP جدیــد، نمونه‏ای از این موارد اســت. در ســال 
2019، هــواوی، چاینا موبایل، چاینا یونیکــوم و وزارت صنعت و 
فناوری اطلاعات چین به‏طور مشترک IP جدید را به گروه مشاوره 
استانداردســازی مخابرات به‏نام »اتحادیــه بین‏المللی مخابرات« 
ارائه کردند. به‏گفته فایننشال‌تایمز، مقامات چینی استدلال کردند 
که پروتکل کنترل انتقال/پروتکل اینترنت، سیستم امروزی برای 
مســیریابی و ارائه داده‏هــا نمی‏تواند از خواســته‏های اینترنت در 
آینده مثل گزینش گسترده خودروهای اتوماتیک پشتیبانی کند. 
فراتر از جنبه‏های فنی، رهبران چینی باور دارند که اینترنت فعلی 
بر اســاس پروتکل‏های طراحی‏شده آمریکا ســاخته شده است و 
منعکس‏کننده یک سیســتم حاکمیتی به‏رهبری آمریکا است که 
با منافع پکن همســو نیست. اما IP جدید کنترل دولتی را در خود 
جای می‏دهد؛ از جمله خاموش کردن شبکه را برای مقامات اصلی 

آسان‏تر می‏کند. 

رنمینبی به‏جای دلار �
یکی از آخرین ستون‏های باقی‏مانده از سلطه جهانی آمریکا، 
نقش محــوری دلار در اقتصاد جهان اســت. دلار همچنان هم ‏ارز 
غالب در مبــادلات و هم ارز ذخیره غالب اســت. ایــن امر مزایای 
متعددی را برای آمریکا به ارمغان آورد: هزینه‏های پایین‏تر استقراض 
بــرای دولت و شــرکت‏هایش، امکان محدود کردن دسترســی به 

معاملات دلاری و تداوم برتری بازارهای مالی آمریکا. 
امــا چین متعهد اســت تــا با گســترش اســتفاده از ارز خود، 
رنمیبنــی، از ارزش دلار بکاهد. در پی بحران اقتصادی جهانی در 
سال 2009، چین طرح تسویه‏حساب تجاری رنمینبی را با انجمن 
کشــورهای جنوب شــرقی آســیا، هنگ‏کنگ و ماکائو اجرا کرد. 
تلاش‏های اولیه چین برای جهانی کردن رنمینبی مورد توجه قرار 
نگرفت، اما ادامه یافت. این کشور اوراق قرضه با واحد پول رنمینبی 
را معرفی کرد، خطوط مبادله ارزی را با بیش از 30 کشور گسترش 
داد و بانک‏های تسویه‌حساب را برای تسهیل معاملات رنمینبی در 

مراکز مالی بزرگ تاسیس کرد. 
امروزه سیســتم پرداخت چین بیش از 1700 بانک را در سطح 
جهان به‏هم متصل می‏کند. امور مالی جهانی بیشــتر از هر حوزه 
دیگری، زمینه‏ســاز تلاش‏های چین برای پیشــبرد منافع خود از 
طریق چارچوب‏های چندجانبه بوده است. پکن از ابتکار کمربند 
و جاده برای وادار کردن کشــورهای شریک به پذیرش رنمینبی در 
قراردادها استفاده کرده است. برخی از اقتصاددانان چینی حتی از 
الزام مشارکت‏کنندگان در طرح کمربند و جاده برای تسویه حساب 
با رنمینبی حمایت کرده‏اند. این تلاش‏ها مؤثر واقع شده‏اند:‏ تا ژوئن 
2025، سهم تجارت کالاهای دوجانبه چین که با رنمینبی تسویه 

می‏شد، تقریباً به 29درصد رسید. 
اما چین همچنین مایل است بدون افزایش استفاده از رنمینبی، 
از دلار فاصله بگیرد و اســتفاده از ارزهای محلی را گسترش دهد. 
در این امر به‏دلیل اســتفاده ابزاری واشنگتن از دلار و نگرانی‏های 
کشورهای دیگر درباره پایداری بدهی آمریکایی تاحدی موفق بوده 
است. مالکیت خارجی از ذخایر آمریکا از 49درصد در سال 2008 

به 30درصد در سال 2024 رسید. 
شی‌جین‏پینگ به‏وضوح اعلام کرده است که می‏خواهد نظام 
بین‏المللی را به‏روشــی تغییر دهد که بازتابی از منافع اقتصادی، 
سیاسی و امنیتی چینی‏ها باشد. او می‏خواهد چین در بهره‏برداری 
از بســتر عمق دریا، قطب شمال و فضا پیشرو باشد. او می‏خواهد 
پروتکل‏هــای اینترنتی جدیدی ایجــاد کند که کنتــرل دولتی را 
پایه‏ریزی می‏کند. او می‏خواهد سیستم مالی جهانی را بسازد، در آن 
سرمایه‏گذاری و تجارت کند به‏گونه‏ای که آمریکا و دلار نتوانند بر آن 
تسلط پیدا کنند. برای درک این اهداف، پکن سال‏ها، در اکثر موارد 
دهه‏ها، در هدایت سطح فوق‏العاده‏ای از منابع دولتی و خصوصی، 
توسعه سرمایه انسانی، تلاش برای تصرف نهادهای موجود و توسعه 
نهادهای جدید وقت گذاشته است. شاید مهم‏تر از همه این است 
که پکن اســتمرار داشته اســت. این کشور منتظر فرصت مناسب 
می‏ماند، تاکتیک‏های خــود را تطبیق می‏دهد و از فرصت‏ها برای 

کسب سود در صورت بروز، استفاده می‏کند.
ترجمه: یاسمن طاهریان

چین می‏خواهد از 
تسلط فیزیکی فراتر 
رود. شی‌جین‏پینگ 
همچنین می‏خواهد 

پکن بر قلمرو سایبری 
حکومت کند. در 

طول دوران تصدی 
شی، چین به یک 
قدرت مخابراتی 

تبدیل شده است. 
رئیس‏جمهور چین در 

دوران ابتکار جاده 
ابریشم دیجیتال در 
سال 2015 باعث 

شد دو شرکت 
مخابراتی چینی، 
هواوی و شرکت 
زد‏تی‏ای ZTE را 

دست‏کم 40درصد 
از بازار تجهیزات 
ارتباطات جهانی 
بر اساس درآمد، 

به‏دست آورند


